
Determina Dirigenziale N.1312/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1312/2019

Oggetto: Interventi urgenti di abbattimento alberature in Via Lago di Lesina per la
realizzazione di un impianto di pubblica illuminazione

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1312/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
Premesso che l'Amministrazione Comunale intende migliorare le aree verdi che ricadono nel
Comune di Fonte Nuova, con interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati
alla riqualificazione territoriale, alla conservazione, valorizzazione e al miglioramento delle
condizioni di fruibilità di aree e spazi verdi, secondo i requisiti della sicurezza;

RICHIAMATA
- relazione di servizio del Servizio LL.PP., avente prot. n. 28713 del 25/11/2019, nella quale
si richiede l'abbattimento delle essenze arboree site in Via Lago di Lesina in quanto
coincidenti con il percorso della linea di Pubblica illuminazione, in via di realizzazione come
da DGM n. 110 del 04/10/2019;

VISTA
la relazione tecnica suddetta si evince la necessità di eseguire degli interventi di abbattimento
delle alberature presenti in Via Lago di Lesina;

PRESO ATTO
che al fine di acquisire il servizio di Interventi urgenti di abbattimento alberature in Via Lago
di Lesina per la realizzazione di un impianto di pubblica illuminazione,l'Ente ha effettuato una
trattativa diretta con la SOC. AL.PA. SRL SEMPLIFICATA, con sede in Via Via Appennini
n. 25 - 00013 Fonte Nuova (RM),mediante procedura MEPA con numero identificativo
trattativa1169078 dal quale risulta la tipologia del servizio e la modalità di acquisto in
oggetto, aventi le seguenti caratteristiche ed impostazioni:
- pubblicazione richiesta offerta in data            19/12/2019      ore 09:32
- scadenza presentazione offerta                       19/12/2019      ore 18:00
- data limite stipula contratto                             31/01/2020      ore 18:00

CONSIDERATO
che in data 20/12/2019 si è proceduto alla verifica dell'offerta della SOC. AL.PA. SRL
SEMPLIFICATA, con sede in Via Via Appennini n. 25 - 00013 Fonte Nuova (RM), risulta la
disponibilità a fornire il servizio di Interventi urgenti di abbattimento alberature in Via Lago
di Lesina per la realizzazione di un impianto di pubblica illuminazione;
- che l'offerta della ditta comprensiva del ribasso, risulta pari ad € 11.478,57 oltre IVA 22%;

PRESO ATTO
che la somma di € 11.478,57 oltre IVA al 22%, offerto dalla SOC. AL.PA. SRL
SEMPLIFICATA, con sede in Via Via Appennini n. 25 - 00013 Fonte Nuova (RM), risulta
congrua per l'intervento di che trattasi;

PRESO ATTO
che la somma complessiva di € 14.003,86 compreso IVA al 22% pari ad € 2.525,29 per il
servizio sopra indicato, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0902.13.009 del
Programma di bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

RITENUTO



Determina Dirigenziale N.1312/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pertanto necessario imputare ed impegnare la complessiva somma di € 14.003,86 sul capitolo
di spesa 0902.13.009 del Programma di bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

VISTO
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che,  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

VISTO l'art. 36, comma2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. ZE12B508A8;

VISTO
il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
il D.lgs 267/2000 

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare la documentazione depositata agli atti d'ufficio, relativa alla trattativa diretta
n. 1169078 denominata "Interventi urgenti di abbattimento alberature in Via Lago di Lesina
per realizzazione impianto di pubblica illuminazione";

2. di approvare l'offerta economica della SOC. AL.PA. SRL SEMPLIFICATA, con sede in
Via Appennini n. 25 - 00013 Fonte Nuova (RM), depositata agli atti d'ufficio, dalla quale
risulta che per l'espletamento del servizio di Interventi urgenti di abbattimento alberature in
Via Lago di Lesina per realizzazione impianto di pubblica illuminazione, prevede una spesa di
€ 11.478,57 oltre IVA al 22% pari ad € 2.525,29, per l’importo complessivo di € 14.003,86;

3. di affidare alla SOC. AL.PA. SRL SEMPLIFICATA, con sede in Via Appennini n. 25 -
00013 Fonte Nuova (RM), il serviziodi Interventi urgenti di abbattimento alberature in Via
Lago di Lesina per realizzazione impianto di pubblica illuminazione, come sopra descritto,
per l'importo complessivo di € 14.003,86;

4. di dare atto che la somma complessiva di € 14.003,86, per il servizio sopra indicato
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0902.13.009 del Programma di bilancio
2019/2021 alla annualità 2019;



Determina Dirigenziale N.1312/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5. di impegnare e impegnare la complessiva somma di € 14.003,86 a favore della SOC.
AL.PA. SRL SEMPLIFICATA, con sede in Via Appennini n. 25 - 00013 Fonte Nuova (RM),
sul capitolo di bilancio 0902.13.009 Imp. Cont. 1762 del Programma di bilancio 2019/2021
alla annualità 2019;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla SOC. AL.PA. SRL SEMPLIFICATA, con sede in Via Via Appennini
n. 25 - 00013 Fonte Nuova (RM),dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa,
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                  IL DIRIGENTE
                                                               SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE

                                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo


